
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

АБРИКОСОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

заседание 15 сессии III созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23 октября 2025                             с. Абрикосовка                                               № 55 

 

Об отчете председателя 

Абрикосовского сельского совета-

главы администрации 

Абрикосовского сельского поселения 

за период с 20.09.2024г. по 

20.09.2025г. 
 

 Заслушав отчет председателя Абрикосовского сельского совета — главы 
администрации Абрикосовского сельского поселения Солиной А.А. о своей 

деятельности за период с 20.09.2024г. по 20.09.2025г., руководствуясь п.4 ст.27 

Закона Республики Крым от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», п.2 ст.37 Устава муниципального 
образования Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым, в соответствии  с Положением о порядке предоставления и рассмотрения 

ежегодного отчета председателя Абрикосовского сельского совета - главы 

администрации Абрикосовского сельского поселения о результатах 
деятельности», утвержденным решением 10 сессии 1 созыва Абрикосовского 

сельского совета от 27.02.2015г. № 81   с изменениями, рассмотрев протоколы 

постоянных комиссий Абрикосовского сельского совета с итогами рассмотрения 
отчета, заключение комиссии по бюджету, налогам,  экономическим и 

финансовым вопросам Абрикосовского сельского совета, Абрикосовский 

сельский совет 
 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет председателя Абрикосовского сельского совета - главы 
администрации Абрикосовского сельского поселения Солиной А.А. о своей 

деятельности за период с 20.09.2024г. по 20.09.2025г. принять к сведению 

(отчет прилагается) 

2. Считать деятельность председателя Абрикосовского сельского совета - 
главы администрации Абрикосовского сельского поселения Солиной А.А. 

удовлетворительной. 



3. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства 

Республики Крым, на странице Кировского муниципального района 
(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского 

района, подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании 

"Официальный интернет-портал правовой информации органов местного 

самоуправления Кировского района Республики Крым" 
(https://kirgov.ru/home), а также на информационном стенде в здании 

администрации Абрикосовского сельского поселения. 

4. Решение вступает в силу с момента его подписания. 
 

 

Председатель Абрикосовского сельского совета- 

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                  А.А.Солина 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Приложение 

к решению 15 сессии ІII созыва  

Абрикосовского сельского совета 

от 23.10.2025 г. № 55 
 

 

ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Солиной Александры Александровны - 

председателя Абрикосовского сельского совета - главы администрации  

Абрикосовского сельского поселения  

Кировского района Республики Крым 

за период с 20.09.2024 г. по 20.09.2025 г. 

 

Подпись ___________________ 

 
Дата    23  октября 2025 г. 

 

Задача администрации поселения - это исполнение полномочий по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом поселения, федеральными законами, законами Республики 

Крым, Указами главы Республики Крым, Постановлениями РФ, постановлениями 
и распоряжениями Совета Министров РК.  В соответствии с Федеральным 

законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» администрацией Абрикосовского сельского поселения  

решались правовые, финансовые, организационные задачи и полномочия. Эти 
полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 

администрации поселения, подготовки нормативных документов, в том числе для 

рассмотрения Абрикосовским сельским советом, проведения общественных 

слушаний, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного 
приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения 

письменных и устных обращений. Для граждан это важнейшее средство 

реализации, а порой и защиты своих прав и законных интересов, возможность 
воздействовать на принятие решений на местном уровне. 

Опираясь на итоги развития поселения  за прошедший период 12 месяцев, 

сегодня можно сказать, что Абрикосовское сельское поселение относится к 

категории стабильно развивающихся поселений муниципального образования 
Кировский район. Вся деятельность главы поселения,  администрации и 

депутатского корпуса была подчинена реализации полномочий по решению 

вопросов местного значения и достижению главной стратегической цели – 
повышению благосостояния и качества жизни населения нашего поселения.  

На территории муниципального образования Абрикосовского сельского 

поселения проводится работа по решению вопросов местного значения в 



соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  
 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

Территория муниципального образования Абрикосовского сельского 
поселения Кировского района Республики Крым занимает 3556,72  га. В состав 

поселения входит 4 населенных пунктов: с.Абрикосовка, с.Бабенково, с.Кринички, 

с.Матросовка. На 1 января 2025 года численность населения нашего поселения 
составила 2273 человек., с.Абрикосовка- 1178 чел., с.Бабенково – 520 чел., 

с.Кринички – 471 чел., с.Матросовка- 104 чел. 

 

БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Бюджет Абрикосовского сельского поселения  на 2025 год утвержден 
решением Абрикосовского сельского совета от 17.12.2024 № 17. 

Доходная часть бюджета на 2025 год составляет 18 146 308,00 рублей, в т.ч. 

налоговые и неналоговые поступления -5 264 100,00 рублей, безвозмездные 
поступления 12 882 208,00рублей; 

      По состоянию на 01.10.2025 года доходная часть бюджета поселения 

исполнена в сумме 15 115 174,00 руб., что составило 83,3% к годовым 

назначениям, в том числе по налоговым и неналоговым поступлениям исполнение 
составило 67,6 % к годовым показателям. 

В доходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2025 год также учтены 

безвозмездные поступления из разных уровней бюджетов Республики Крым в 
сумме 12 882 208,00руб., доля безвозмездных поступлений в бюджете поселения 

составляет 71,0%. За 9 месяцев 2025 г. сумма безвозмездных (дотация, субвенция) 

поступлений в бюджет поселения составила 11 558 885,00 руб. (РК – 793 800,00 

руб.,  район 267 018,00 руб.(дотация), субсидия на капитальный ремонт парка с. 
Абрикосовка – 8 879 139,00руб.,  субсидия на реализацию проекта инициативного 

бюджетирования – 1 489 176,00 руб., субвенция ВУС –129 752,00 руб.) 

   Исполнение  основных источников доходной части бюджета на 01.10.2025 

составило:  
    Налоговые доходы (НДФЛ, налог на имущество, земельный налог, госпошлина) 

– 1 270 909,92 руб. в том числе:  

 Налог на доходы физических лиц- 961 901,47 рублей или 75,5% к плану 

(1 274 600,00руб.);  

 налог на имущество физических лиц- 190 902,06 рублей или 39,6% к плану 
(481 400,00руб.); 

  земельный налог- 110 956,39 рублей или 9,7% к плану (1 139 400,00 руб.);  

 государственная пошлина- 7 150,00 рублей или 71,5% к плану (10 000 руб.). 

 

Неналоговые доходы (аренда земли, имущество, НТО, соц.наем, продажа 

земельных участков) -  1 746 880,96 руб. в том числе:  



 Доходы, полученные от сдачи в аренду земельных участков находящихся в 

собственности сельского поселения- 1 449 472,40 руб. или 105,1% к плану 
(1 378 900,00 руб.); 

  доходы от сдачи в аренду имущества являющегося собственностью 

сельского поселения- 94 863,70руб. или 64,7% к плану (146 500,00руб.);  

 прочие поступления по договорам социального найма за проживание в 
квартирах являющихся собственностью поселения- 48 005,26 руб. или 96,4% 

к плану (49 800,00 руб.) (невыполнение по причине приватизации 

квартирного фонда) ; 
 плата, поступившая за размещение НТО на землях поселения-         

37000,00руб. или 38,0% к плану (97 400 руб.); 

 продажа земельных участков- 117 538,66 руб. или 29,4% к плану 

(400 000,00руб.).  
На 01.10.2025 год Администрацией завершена работа по оформлению и 

вовлечению невостребованных земельных долей в сельскохозяйственный оборот. 

А именно: за отчетный период образовано и зарегистрировано 14 земельных 
участков, общей площадью 60,67 га, выделяемых в счет невостребованных 

земельных долей. 

Из 186 невостребованных земельных долей оформлено и вовлечено в оборот 45 

земельных массивов общей площадью 340,78 га 
Заключено в 2024 году 16 договоров на земельные участки общей площадью 

136,3 га, в 2025 году 19 договоров аренды с сельхозпроизводителями площадью 

152,94га. согласно которым в бюджет сельского поселения пополнится на 936 

327,37 руб., в настоящее время в бюджет поселения поступило 714 261,96 руб., т.к 

договора аренды заключались в разные месяцы года. 

Продолжается работа с населением по оформлению имущества в 

собственность. 
Расходы бюджета на 01.10.2025 год составили 15 553 182,47 руб., процент 

исполнения 67,6% к плановым назначениям. 

Приоритетными направлениями финансирования расходов бюджета 
муниципального образования являются: своевременная выплата заработной 

платы, обеспечение оплаты за энергетические ресурсы, проведение расходов по 

благоустройству территорий сельских поселений, решение вопросов местного 

значения. 
Информация об исполнении  местного бюджета Абрикосовского сельского 

поселения ежемесячно  размещается  на официальном Портале Правительства 

Республики Крым, на странице Кировского муниципального района 
(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района, 

подраздел Абрикосовское сельское поселение. 

 

2. Установление, изменение и отмена  местных налогов и сборов 

поселения (п.2 ч. 1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 

г.). 

 



     Решениями Абрикосовского сельского совета утверждены ставки земельного 

налога и налога на недвижимость. Поступление налога на  

 имущество физических лиц в бюджет поселения составил:  

2024год- 412 900 000 руб. (план) – 491 320,09 руб. (факт) –119,0%;  

за 9 месяцев 2025 года -  481 400 руб. (план) – 190 902,06 руб. (факт) – 
39,7%,  

 земельного налога с физических лиц: 

2024год-  1 058 700 руб. (план) – 1 298 289,27 руб. (факт) –– 122,6%  
за 9 месяцев 2025 — 1 139 400,00руб. (план) – 110 956,39 (факт) руб. – 9,7%.  

 

Газоснабжение 

 

     В настоящее время на территории Абрикосовского сельского поселения 

газифицированы все населенные пункты, продолжается работа по газификации 

частных домовладений, в том числе в рамках Программы догазификации. 
При возникновении каких-либо проблем совместно с главой администрацией 

Кировского района и руководством ГУП РК «Крымгазсети» вопросы решаются 

оперативно. 
По состоянию на 01.10.2025 г. количество газифицированных домовладений 

составляет: с.Абрикосовка – 367 (75,8%), с.Бабенково – 150 (66,6%), с.Кринички -

133 (59,9%), с.Матросовка – 31 (55,3%).  

 
 

Водоснабжение и водоотведение 

 

Водоснабжение населения с.Абрикосовка, с.Бабенково, с.Матросовка 

осуществляет Феодосийский филиал ГУП РК «Вода Крыма» круглосуточно, а в 

остальных частных подворьях с.Кринички имеются колодцы, скважины. С 

руководством ГУП РК «Вода Крыма» находимся в тесном контакте и при 
выявлении каких-либо проблем реагируют быстро и слажено.       

 

 
Дорожная деятельность  

С 01 января 2018 года полномочия в сфере дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения относится к полномочиям муниципального района.  

 На территории Абрикосовского сельского поселения расположены 32 

автодороги общего пользования местного значения общей протяженностью 21,9 
км, в том числе с грунтовым (щебеночным) покрытием – 6,4 км, с асфальтным 

покрытием – 12,9 км, естественный грунт — 2,4 км., из которых в 

муниципальной собственности МО Абрикосовское сельское поселение находится 



- 13 автодорог, в муниципальной собственности муниципального образования 

Кировский район - 19 автодорог. 
  

      В 2024-2025гг. также проводились работы по содержанию автомобильных 

дорог имеющих гравийное покрытие: 

1. ул. Болгарская Слобода, Западная, Садовая, Луговая, Гагарина, часть 
ул.Трудовая с. Кринички; 

2. ул.Спортивная, ул.Курская, ул.Айвазовского, ул.Фонтанная в с. 

Абрикосовка; 
3. ул. Западная, Заречная в с. Бабенково. 

 

В декабре 2024г. были проведены работы по асфальтированию проездов к МКД 

ул.Ленина,27 и ул.Молодежная,1 в с.Абрикосовка, а в ноябре 2025г. планирует 

провести такие же работы по ул.Ленина,18 

В 2025 гг. были проведены работы по восстановлению изношенных слоев 
асфальтового покрытия по улицам Восточная, Кооперативная, Молодежная, 

Садовая, Юбилейная, Комарова  в с.Абрикосовка, ул.Мира, ул.Трудовая в 

с.Матросовка, ул.Южная, Сумская, Кооперативная, Луговая в с.Бабенково.  
 

 

3. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Поселения 

(п.3 ч. 1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗот 06.10.2003 г.). 

 

Уполномоченным органом по управлению и распоряжению  муниципальным 

имуществом от имени муниципального образования Абрикосовского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым является  администрация 

Абрикосовского сельского поселения. За 2025  год  зарегистрировано  3  договора 
передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации. 

Администрацией Абрикосовского сельского поселения ведётся очередность  

на земельные участки, по состоянию на 01.10.2025 г. в льготной очереди никто не  
состоит.  

 В отчетный период продолжалась работа по признанию муниципальной 

собственности на земельные участки по невостребованным земельным паям. 
  

Организация библиотечного обслуживания населения 

          На территории Абрикосовского сельского поселения работает 3 библиотеки:  
Абрикосовская сельская библиотека, Бабенковская сельская библиотека и 

Криниченская сельская библиотека. Здания  и имущество учреждений культуры 

является муниципальной собственностью муниципального образования 
Кировский район Республики Крым.  
 

 
Создание условий  для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры 



На территории Абрикосовского сельского поселения находятся 2 клубных 

учреждения. Сеть учреждений сохранена, ведётся работа по укреплению 
материально-технической базы.  

      Регулярно проводятся праздничные мероприятия и мероприятия, посвященные 

памятным событиям. (День воинов- интернационалистов, 23 февраля, Крымская 

весна, день освобождения Кировского района, фестиваль «Солдатская каша», 9 
Мая, День семьи, любви и верности, фестиваль «Семейные ценности», День села).  

  

 
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории поселения 

(п.13 ч. 1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗот 06.10.2003 г.). 
 

Абрикосовская библиотека проводит работу по развитию народного 

творчества среди жителей муниципального образования, ведутся кружки, 
организовываются выставки и презентации работ народных умельцев.  

 

СПОРТ 

 

В сентябре 2024г.  установлена спортивная площадка по ул.Школьная в 

с.Кринички.  Жители указанного села  сами выбрали инициативную группу из 

числа населения,  а администрация Абрикосовского сельского поселения 
поддержала жителей в реализации проекта в рамках инициативного 

бюджетирования.  

В настоящее время ведутся работы по установке универсальной площадки в 

с.Абрикосовка, жители с.Абрикосовка неоднократно обращались с просьбой 
установить данную площадку для занятия футболом, волейболом и баскетболом. 

 На всех территориях сел расположены детские площадки (7шт.), которые были 

установлены в период с 2016г.-2025г., уборка на площадках проводятся 
дворниками (покос, сбор случайного мусора), содержание и уход за игровыми 

конструкциями осуществляет администрация Абрикосовского сельского 

поселения. 

  
 

Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения 

 

          Администрация Абрикосовского сельского поселения проводит  работу 

по обустройству мест массового отдыха населения и создания условий для 

массового отдыха жителей поселения. В 2025 году  проведен капитальный 



ремонт парка в с.Абрикосовка, а также в рамках проекта по инициативному 

бюджетированию продолжили работы по ремонту парка «Молодежный».  

  

Участие в организации деятельности по сбору и транспортированию 

твердых коммунальных отходов 

     Сбор и вывоз мусора на территории Абрикосовского сельского поселения 
осуществляет ГУП РК  «Экоресурсы» по утвержденному графику.      

     В частном секторе осуществляется пакетированный сбор мусора.  
 

 

Благоустройство парков, скверов,  озеленение 

 

     Постоянно проводится работа по обкосу территории парков и скверов, стрижка 

газонов, полив кустарников. В дни санитарной очистки  проводилась работа по 

обустройству клумб и цветников  на территории поселения. 
В рамках Крымской весны в 2024г.  работниками бюджетных учреждений, 

проведена посадка саженцев ясеня в с.Бабенково по ул.Кооперативная,2Ж, а 

также высеяны газоны, посажены розы, пионы в парке «Молодежный» в 
с.Абрикосовка. В 2025году планируется высадка саженцев ясеня в с.Кринички 

при въезде на ул.Школьная (пустырь). 

  

МНОГОКВАРТИРНЫЕ ДОМА 

 

     На территории Поселения 5 многоквартирных домов, которые находятся на 

непосредственном управлении. С жителями ежемесячно проводятся встречи, 
озвучиваются проблемные вопросы, а также жители МКД принимают участия в 

наведении порядка на прилегающих территориях к МКД.  

 

Уличное освещение 

          В рамках муниципальной программы «Комплексное благоустройство 

территории Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым» ежегодно в бюджете поселения предусматриваются расходы на проведение 
работ по монтажу уличного освещения. 

 В 2025 году произведена установка недостающих опор с целью освещения 

переулков, проездов  в с.Абрикосовка, с.Бабенково, с.Кринички,с.Матросовка на 

сумму 218 000,00руб. 
   Всего освещено 34 улиц, что составляет 100% освещенности по поселению, 

в т.ч. с.Абрикосовка -100,0%, с.Бабенково – 100%, с.Матросовка – 100%, 

с.Кринички – 100%.  

Расходы по оплате электроэнергии по уличному освещению составило: 

 2024год – 236 595,50 руб. (34 улиц);  

 за 9 месяцев 2025 года -  249 156,56руб. (34 улиц). 
 



Вопросы местного значения, осуществляемые на территории 

Абрикосовского сельского поселения органами местного самоуправления 

Кировского муниципального  района 

     На территории муниципального образования функционирует 2 

муниципальных маршрута - № 5 и № 6, а также следует проходящий 

междугородный транспорт (на Феодосию). 

     

МЕДИЦИНА 
Своевременное и профессиональное оказание медицинской помощи 

жителям является первоочередной задачей поселения. На территории 

Абрикосовского сельского поселения население обслуживают  Абрикосовская 

врачебная амбулатория, Бабенковский и Криниченский  ФАПы, которые 
находятся в ведении ГБУЗ РК «Старокрымская районная больницы им. академика 

Н.М.Амосова».   

Финансирование учреждений здравоохранения осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета.  
В Абрикосовской амбулатории ведут прием – 2 врача, работает процедурный 

кабинет, лаборатория, осуществляется вакцинация населения. 

 

 

Образование 

      На территории Поселения  работает Абрикосовская общеобразовательная 

школа, в которой обучается  207 учащихся. В школе организовано горячее 
питание и подвоз учащихся  в количестве 101 человека. Коллектив составляет 46 

человек, в том числе педагогический состав – 25 чел., иной – 21 чел. 

В рамках национального проекта «Образование», регионального проекта 
«Современная школа» в 2022г. начал функционировать образовательный центр 

«Точка роста» (произведен текущий ремонт помещений (специализированных 

кабинетов химии, физики, биологии), приобретено новое учебное оборудование).  

     Дошкольное образование осуществляется в МБДОУ «Детский сад № 2 
«Ласточка». Количество воспитанников  67 человек, коллектив -  18 чел. 

 

Контроль за соблюдением 

Правил благоустройства территории поселения… 

(п.19 ч. 1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗот 06.10.2003 г.). 
     
     Решением 10 сессии Абрикосовского сельского совета  от  24.07.2020 г. № 65 

утверждены Правила благоустройства территорий муниципального образования 

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым, 
соблюдение которых является обязательным для всех жителей Поселения, а также 

для всех физических и юридических лиц, осуществляющих деятельность на 

территории Поселения. 



     За 2024- 2025 год  специалистами администрации Абрикосовского сельского 

поселения жителям было вручено 42 уведомлений,217 памяток об устранении 
нарушений Правил благоустройства. 

     За текущий период 2025 года  вручено -  63 уведомления, 433 памятки. 

     Также жителям поселения постоянно вручаются Памятки  по благоустройству.   

     Одним из положительных результатов работы по вручению предписаний 
можно назвать тот факт, что большая часть граждан устраняет указанные в 

предписаниях нарушения в установленные сроки. 

      На территории поселения регулярно  проводятся субботники по санитарной 
очитке и благоустройству территории. 

  Дворниками администрации проводятся работы по санитарной очистке 

населенных пунктов Абрикосовского сельского поселения. Общая убираемая 

площадь составляет 301280 кв.м (30,1га), где зона ответственности за 
администрацией составляет 177431 кв.м. (17,7 га), бюджетные организации 

(школа, ДК, детский сад, учреждения здравоохранения) -  3556кв.м., ИП,МКД, 

частные лица (домовладения) -120293кв.м.  
Администрацией разработан план  санитарной очистки на месяц и работы 

выполняются согласно заданию, в котором указывается адрес, вид и объем 

работы.  Силами дворников проводятся работы за содержанием кладбищ, детских 

и спортивных площадок, парков, скверов, остановочных павильонов, въездных 
зон, общественных территорий, заброшенных домов. 

За 9 месяцев 2025г. израсходовано на з/п – 793 812 руб., материалы (ГСМ, 

запчасти, инвентарь) – 105 301руб..  
 

 

Работа с населением, предоставление муниципальных услуг 

            В администрации Абрикосовского сельского поселения предоставляется 38 
видов муниципальных услуг. 

     За отчетный период  с 01.10.2024 г. по 01.10.2025 г. специалистами 

администрации Абрикосовского сельского поселения было предоставлено 971 
муниципальных услуг, в том числе наиболее востребованных: 

- выдача выписок из похозяйственных книг и справок о наличии или отсутствии 

ЛПХ и печного отопления  - 33; 

- выдача характеристик и актов обследования – 44; 
- выдача архивных справок, архивных выписок – 225; 

- присвоение, изменение и аннулирование адресов объекта недвижимости – 6; 

- перевод жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое – 0; 
- предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, без проведения торгов – 30; 

- признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания – 7; 
- предоставление порубочного билета – 11; 

- предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

муниципального имущества – 59; 



- совершение нотариальных действий – 55. 

    За отчетный период с 01.10.2024 г. по 01.10.2025 г. рассмотрено 14 
(четырнадцать) обращений граждан, обработано 952 ед. входящей документации, 

подготовлено 1316 писем и ответов на запросы. 

 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА 
Социальная защита населения на территории поселения заключается  в 

оказании помощи по оформлению документов льготной категории граждан, 
малообеспеченным, не работающим слоям населения, и предоставлении этой 

документации в соответствующие структуры социальной защиты населения в 

Кировском районе. Созданы информационные стенды по вопросам социальной 

защиты населения.  
В администрации Абрикосовского сельского поселения  специалисты 

администрации ведут прием граждан по различным вопросам, оказывают 

муниципальные услуги по выдаче разного рода справок, выписок из 
похозяйственных книг, характеристик, актов обследования для предоставления их 

пользователям.  Депутаты сельского совета проводят большую работу в помощь 

гражданам по обследованию  жилищных,  материальных,  бытовых и других 

условий, по фактам составляются акты обследования для предоставления их в 
службы социальной защиты населения и другие компетентные органы. 

На территории поселения действует 1 ТОСП (по предоставлению 

государственных и муниципальных услуг населению): в с.Абрикосовка по 
пятницам. Работа ТОСПа зависит от взятых талонов на прием граждан в системе 

Госуслуг.  

 

Исполнение отдельных государственных полномочий 

     Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий 

ведется воинский учет военнообязанных граждан, пребывающих в запасе, и 

граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженных силах 
Российской Федерации. На воинском учете по состоянию на 01.10.2025 г. состоит 

289 человек, в том числе: юноши призывного возраста 1997-2008 г.р. - 39 чел., 

военнообязанных в запасе - 228 чел., военнообязанных женщин - 17 чел., 

офицеров запаса - 5 чел.  
 

Существующие проблемы: 

 
1. Проблемным вопросом является  неудовлетворительное состояние 

дорожно-транспортной сети на территории сел МО. 

2. Проведение капитальных ремонтов зданий учреждений 

здравоохранения и обеспечение амбулаторий и ФАПов необходимым 

медицинским оборудованием. 

3. Необходим ремонт здания спортивного комплекса в с.Абрикосовка. 



4. Большой проблемой остаётся невежество  людей, которых очень сложно 

приучить к порядку, уважению труда, вложенного в благоустройство сел,  
и сохранении тех благ, которые делаются для населения.  Слабая 

активность населения на субботниках. Неизвестные лица портят 

имущество на территории общего пользования поселения.  

          

      Слова благодарности хочется выразить тем людям, которые оказывают  

помощь в решении поставленных наших непростых задач, активно  участвуют в 
социально значимых работах, выполняемых в рамках решения администрацией 

Абрикосовского сельского поселения  вопросов организации благоустройства 

территории нашего Поселения: 
администрации Кировского района – и лично Главе администрации Кировского 

района Янчуковой Е.М. 

Депутатскому корпусу Абрикосовского сельского совета; 

Директору Абрикосовского ДК – Тимониной Е.Н.; 
работникам библиотек; 

заведующему МБДОУ детский сад «Ласточка» - В.И.Тапуновой; 

директору МБОУ «Абрикосовская школа» - Е.А.Тимашковой; 

директору ООО «Крымское карьероуправление» - О.В.Кустареву; 
ИП Сергиенко Ольге Анатольевне; 

ИП Масаидову Эльдару; 

ИП Эмирову Ленуру; 
ИП Ибраимову Алиму Маремовичу; 

ИП Чмых Вячеславу Владимировичу ; 

ИП Мустафаевой Акиме Айдаровне; 

ИП Пинкаеву Алиму 
ИП Киназову Рамазану Сияровичу  

работникам бюджетных учреждений,  а также благодарю всех, кто активно 

участвовал в подготовке и проведении на территории поселения различных 
мероприятий.  

Спасибо за сотрудничество и поддержку! 

     Доклад окончен. 

 
Председатель Абрикосовского сельского совета –  

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                 А.А.Солина  

 
 

 


